|PÃTdF R^ SAh
CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-A/iA
■'W●*»«« PA«'0 tf<*t€4'S

m^Àa^áESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS *-

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
ire< r

INDICAÇÃO N°078/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no
uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art._109,
ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à
apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK
AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE O SAMU
E O CORPO DE BOMBEIROS POSSAM UTILIZAR MOTOCICLETAS PARA OS
SOCORRISTAS.

A referida indicação acima é de fundamental importância e tem como objetivo facilitar a
locomoção e rapidez desta equipe que fazem os primeiros socorros na tentativa de salvar vidas.
Temos presenciado vários acidentes em nossa cidade e vemos o quanto a equipe demora para
fazer os primeiros socorros. Procedimentos esses essenciais para evitar mortes. São vários
fatores que dificultam o trajeto da ambulância mas, com as motocicletas isso irá sim, ajudar a
mudar este quadro e salvar mais vidas que é o objetivo principal desses heróis que
incansavelmente tem trabalhado em prol de nossa cidade para o bem estar da população.
Certo de contar com o apoio dos órgãos responsáveis espero que o Executivo na pessoa do
nosso prefeito Dr. Erick e secretário de saúde façam um estudo e levem ao Governador do
estado essa proposição de melhorias para nossa saúde.

Desta forma espero que os nobres pares concordem com a indicação e conto com o Executivo
Municipal para realização da mesma.\

n

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

ISIVALDO DO NASCIMENTO LIRA
VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL OÊ BAISAS -CNPJ: 06 7?7,i:)O'OO0M1
Rua Dr. José Coelho Noieto, 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com